
 

Kur ir Jūsu slēpes? 

 

„Kur Jūs pazaudējāt savas slēpes?” Nūjotāji saka, ka viņi ieži dzird šo jautāju u-joku ūjoša as 
odar ī u laikā.  

Nūjoša as dzi te e ir So ija – tur . gados tā tika radīta kā dista ču slēpotāju tre iņu etode 
tre iņie  laikā, kad av pieeja s s iegs. Nūjoša as u  veselī as vei i āša as dar ī u galve ais ērķis ir 
uzla ot ilvēku dzīves kvalitāti, odroši ot efektīvas, drošas u  vie kāršas fiziskās aktivitātes. Latvijā 
sek īgi strādā īpaši ap ā īti i struktori, kas palīdz apgūt u  pil veidot ūjoša as teh iku, vada ūjotāju 
grupu odar ī as dažādās Latvijas vietās. 

. jūlijā Ludzā otika ūjoša as ap a ī as, kurās piedalījās sporta skolotāji, kas pārstāvēja 
projekta „Veselīga dzīvesveida vei i āša a Latvijas u  Baltkrievijas piero ežas reģio ā” part erus. Viņi 
apguva soļoša as teh iku u  varēs parādīt ikvie a  i terese ta , kā to pareizi darīt. Mūsu sporta 
skolotāji, kas piedalījās šajās ap ā ī as, ir Solvita u  A drejs Narnicki.  

 
Starptautiskais projekts „Veselīga dzīvesveida vei i āša a Latvijas u  Baltkrievijas piero ežas 

reģio ā” apvie o vairākus part erus o Latgales u  Vite skas apga ala Baltkrievijā viņu vēl ē sek ēt 
savu iedzīvotāju aktīvāku dzīvi u  odroši āt apstākļus sporta odar ī ā .  

Projektu vada Eiroreģio a „Ezeru ze e” Latvijas irojs; Latvijas part eri ir o Ludzas, Preiļu, 
Rie iņu, Ilūkstes, Aglo as ovadie  u  Maltas pagasta, Baltkrievijas part erus pārstāv Novopolo ka, 
Glu okoje, Verhņedvi ska u  Braslava. Part eri izveidos apgais otas slēpoša as trases savās pašvaldī ās, 

iegādāsies aprīkoju u, ko varēs iz a tot vietējie iedzīvotāji, orga izēs slēpoša as sa e sī as. 
Kad tapa šis projekts, Ludzas ovada pašvaldī a olē a, ka ūtu la i atjau ot slēpoša as tradī iju 

Ludzas pilsētas parkā, līdz ar to ši vieta ija izvēlēta apgais otas slēpoša as trases izveidei. Turklāt parka 
apgais oju s jau se  ir ove ojis. Šajā vasarā tika oslēgts līgu s ar SIA „Kvēle”, kas pašreiz vei  



apgais oju a tīkla re ovā ijas dar us. Elektroapgādes ka eļi jau ir ieguldīti ze ē, uzstādīti daži 
apgais oju a alsti. Plā ots, ka dar i tiks pa eigti līdz rude i , kad varētu svi īgi atklāt jau izveidoto 
apgais oto slēpoša as trasi.  

Rude ī Ludzas ovada pašvaldī a iegādāsies slēpoša as ko plektus, daļa o tie  tiks odota 
Ludzas pilsētas ģi āzijai slēpoša as stu du orga izēša ai, un pārējo i ve tāru, t.sk. ūjoša as 
aprīkoju u varēs o āt ez aksas. Lai izveidotu slēpoša as trasi, tiks iegādāta īpaša ierī e, kuru stipri a 
pie sniega motocikla.  

Augustā pašvaldī ai jāatrod  rīvprātīgie, kas, sākot ar septe ri,  reizes edēļā odar osies ar 
ūjoša u, et zie ā ar slēpoša u. Šīs pilotaktivitātes sāku ā šie rīvprātīgie ap eklēs ģi e es ārstu u  

kardiologu, lai fiksētu viņu veselī as stāvokli. Pē  pusgada odar ī ā  viņu veselī a tiks atkārtoti 
pār audīta, lai pār audītu di a iku. Vēla s, lai šie rīvprātīgie ūtu ilvēki, kas lielāko daļu dar a laika 
pavada pie datora.  

Zie ā Baltkrievijā u  Latvijā otiks vairākas slēpoša as sa e sī as, uz kurā  tiks ai i āti arī 
pārstāvji o Ludzas.   

Projekts oslēgsies ar starptautisko ko fere i Preiļos; tās galve ā tē a ūs veselīga dzīvesveida 
vei i āša a.  

Projekta kopējais udžets ir diezga  liels – 600 ,  eiro, o šīs audas Ludzas ovada 

pašvaldī as projekta udžets sastāda   eiro. Vides aizsardzī as u  reģio ālās attīstī as i istrija 
sedz % o Ludzas ovada pašvaldī as izdevu ie  – 4 029,24 eiro. Tikpat liels ir pašvaldī as ieguldīju s. 
Pārējie % ir ES līdzekļi.   
 

Projektu fina sē Eiropas kai iņattie ī u u  part erī as i stru e ta Latvijas, Lietuvas u  Baltkrievijas 
pārro ežu sadar ī as progra a. 

Eiropas kai iņattie ī u u  part erī as i stru e ta EKPI  Latvijas, Lietuvas u  Baltkrievijas pārro ežu 
sadar ī as progra a ir Baltijas jūras reģio a INTERREG IIIB Kai iņattie ī u progra as IIIA Die vidu 
prioritātes turpi āju s 2007.-2013.gada . Vispārējais Progra as stratēģiskais ērķis ir vei i āt 
Latvijas, Lietuvas u  Baltkrievijas ro ežu reģio u teritoriālo kohēziju, odroši āt augsta lī eņa vides 
aizsardzī u u  eko o isko u  so iālo la klājī u, kā arī vei i āt starpkultūru dialogu u  kultūras 
daudzveidī u.  
Progra a aptver Latgales reģio u Latvijā, Paņevežas, Ute as, Viļņas, Alitas u  Kauņas apga alus 
Lietuvā, kā arī Vite skas, Mogiļevas, Mi skas u  Grodņas apga alus Baltkrievijā. Kā Progra as Kopīgā 
vadī as iestāde dar ojas Lietuvas Repu likas Iekšlietu i istrija. Progra as ofi iālā i ter eta viet e ir 
www.enpi-cbc.eu. 

 

Eiropas Savie ī u veido 7 dalī valstis, kas olē ušas pakāpe iski apvie ot savu ko pete i, resursus u  
likteņus. Pie des it gadus ilgā paplaši āša ās perioda laikā tās ir kopīgie  spēkie  izveidojušas 
sta ilitātes, de okrātijas u  ilgtspējīgas attīstī as zo u, vie laikus sagla ājot kultūru daudzveidī u, 
tolera i u  perso iskās rīvī as. Eiropas Savie ī a la prāt dalās savos sas iegu os u  vērtī ās ar 
valstī  u  ilvēkie  aiz ES ro ežā . 
 

Projekta koordi atore Ludzas ovada pašvaldī ā Viola A drušče ko 

. gada . jūlijs 

http://www.enpi-cbc.eu/

